PAGE
4

Жалоба ООО ЧОО «Форт» признана необоснованной
14 апреля 2014г. решением Комиссии Иркутского УФАС России жалоба ООО ЧОО «Форт» на действия ОАО «Дорожная служба Иркутской области» признана необоснованной.

Решение по жалобе будет изготовлено в течение 3-х рабочих дней.
РЕШЕНИЕ  № 465
14.04.2014г.                                                                                г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

<…>
 при участии представителей <…>
рассмотрев жалобу ООО ЧОО «Форт» на действия заказчика (организатора торгов): ОАО «Дорожная служба Иркутской области» (далее – ОАО «ДСИО»), связанные с нарушением порядка проведения закупки – предварительного квалификационного отбора организаций, обладающих достаточной квалификацией для оказания охранных услуг для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» в 2014-2017гг. (номер извещения на официальном сайте для размещении информации о размещении заказа 31400998710), руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 03.04.2014г. обратилось ООО ЧОО «Форт» с жалобой на действия заказчика (организатора торгов): ОАО «ДСИО», связанные с нарушением порядка проведения закупки – предварительного квалификационного отбора организаций, обладающих достаточной квалификацией для оказания охранных услуг для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» в 2014-2017гг. (номер извещения на официальном сайте для размещении информации о размещении заказа 31400998710).
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, ОАО «ДСИО» неправомерно не была включена заявка ООО ЧОО «Форт» в перечень лиц, прошедших предварительный квалификационный отбор, по причине несоответствия требованиям  документации (п. 2.7.9 документации), поскольку данные обстоятельства не соответствуют действительности, поскольку:

1) заявка общества, представленная в запечатанном конверте, содержала опись  документов в количестве 3-х листов, которая была сшита с пакетом документации заявки, а также была заверена подписью и печатью участника;

2) справка об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций включена в заявку общества, прошита и пронумерована с остальной документацией (справка отражена в описи под №26, номер страниц в заявке – 119-122).

На основании изложенного, ООО ЧОО «Форт» просит признать их организацией, прошедшей предварительный квалификационный отбор организаций, обладающих достаточной квалификацией для оказания охранных услуг для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» в 2014-2017гг.
ОАО «ДСИО» представлены письменные возражения по существу жалобы, согласно которым следует.

1. В заявке ООО ЧОО «Форт» не представлена опись документов, что подтверждается непосредственно самой заявкой организации на участие в закупке.

2. В заявке общества отсутствует справка об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданная не ранее дня размещения извещения о проведении квалификационного отбора налоговыми органами по форме, утвержденной Приказом ФНС России от 23.05.2005 г. №ММ-3-19-206@ с учетом внесенных в приказ изменений ( оригинал либо нотариально заверенная копия). На странице  119-122 заявки участника представлен документ не по форме, утвержденной приказом ФНС России от 23.05.2005г. №ММ-3-19/206@ с учетом  внесенных в приказ изменений, а в произвольной форме, не заверенной налоговыми и нотариальными органами.
На основании изложенного, ОАО «ДСИО» просит признать жалобу ООО ЧОО «Форт» необоснованной.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы,  доводы жалобы ООО ЧОО «Форт», возражения ОАО «ДСИО», установила следующее.
Извещение 31400998710 о проведении предварительного квалификационного отбора организаций, обладающих достаточной квалификацией для оказания охранных услуг для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» в 2014-2017гг. размещено ОАО «ДСИО» на официальном сайте www.zakupki.gov.ru  21.03.2014 г.

Предварительный квалификационный отбор проводился на основании требований Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках).

В соответствии с ч.1 ст. 2 Закона о закупках,  при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми и утвержденными положениями о закупке.

При закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления неизмеряемых требований к участникам закупки.
Порядок проведения предварительного квалификационного отбора ОАО «ДСИО» определен Положением о закупках Общества (в ред. №2), утв. Советом директоров ОАО «ДСИО» от 16.12.2013г. (протокол от 16.12.2013г. б/н) (далее – Положение о закупках ОАО «ДСИО»).

Согласно п.28.7.1 Положения о закупках ОАО «ДСИО» предварительный квалификационный отбор (далее - ПКО) – отбор поставщиков, который может проводиться в целях проведения открытых процедур закупок. П. 28.7.6 Положения о закупках Общества определено, что для участия в ПКО претендент должен подготовить заявку, оформленную в полном соответствии с требованиями документации о проведении ПКО.

Комиссия по окончании срока подачи заявок на участие в ПКО вскрывает конверты с заявками и рассматривает вскрытые заявки с целью определения соответствия каждого участника требованиям, установленным документацией о проведении ПКО, и соответствия заявки, поданной таким участником, требованиям, установленным документацией о ПКО (п. 28.7.7 Положения о закупках ОАО «ДСИО»).

Согласно документации предметом ПКО является выбор организаций, прошедших отбор на оказание услуг по охране объектов, указанных в п. 1.1.1 квалификационной документации.

Вскрытие конвертов с заявками определено 01.04.2014г. в 09:00 местного времени.

01.04.2014г. ОАО «ДСИО» составлен протокол рассмотрения и подведения итогов предварительного квалификационного отбора, согласно которому на участие в закупке ОАО «ДСИО» поступили заявки следующих организаций:

1) ООО ОА «Скорпион» (ИНН 3811145041);

2) ООО ОА «Тайфун» (ИНН 3811997046);

3) ООО ОА «Горд» (ИНН 3808083444);

4) ООО ЧОО «Форт» (ИНН 3827032580).

По результатам рассмотрения заявок претендентов признаны соответствующими  требованиям ПКО и включены в перечень лиц, прошедших ПКО: ООО ОА «Скорпион», ООО ОА «Тайфун».

Заявка ООО ОА «Горд» признана не соответствующей требованиям ПКО в результате несоответствия требованиям п. 2.7.9 документации, а именно: отсутствия в заявке необходимого перечня заявленных объектов; отсутствия свидетельства о государственной регистрации юридического лица; не заверены надлежащим образом сведения о наличии сторожевых собак.

Заявка ООО ЧОО «Форт» признана не соответствующей требованиям п. 2.7.9 документации, а именно: отсутствия описи документов; отсутствия справки об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций.

Согласно пп. 1, 12 п. 2.3 квалификационной документации претендент в составе квалификационной заявки представляет, в т.ч. опись представленных документов, заверенную подписью и печатью претендента,  а также справку об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданная не ранее дня размещения извещения о проведении квалификационного отбора налоговыми органами по форме, утвержденной Приказом ФНС России от 23.05.2005 г. №ММ-3-19-206@ с учетом внесенных в приказ изменений ( оригинал либо нотариально заверенная копия).

В представленном на заседание Комиссии Иркутского УФАС России оригинале заявки ООО ЧОО «Форт» (а также копии в материалах жалобы) отсутствует опись документов заявки, заявка претендента прошита и пронумерована на 637 листах в одном экземпляре.

Довод заявителя о том, что опись документов не была пронумерована, а только подшита непосредственно к самой заявке также не подтверждается информационным листом о количестве прошитых документов, куда вошло только 637 листов самой заявки.

Также ООО ЧОО «Форт» не выполнено требование пп. 12 п. 2.3 квалификационной документации о предоставлении заверенной налоговым или нотариальным органом справки об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, претендентом в составе заявки представлена справка в произвольной форме, что подтверждается оригиналом (и копией в материалах жалобы) заявки ООО ЧОО «Форт».

Согласно п. 2.7.9 квалификационной документации претендент также не допускается к участию в квалификационном отборе в случае:

1) непредставления определенных квалификационной документацией  документов либо наличия в этих документах неполной информации и/или информации, не соответствующей действительности;

2) несоответствия претендента предусмотренным квалификационной документацией требованиям;

3) несоответствия квалификационной заявки требованиям квалификационной документации.

Таким образом, заявка ООО ЧОО «Форт»  не соответствует требованиям п. 2.7.9 квалификационной документации  предварительного квалификационного отбора организаций, обладающих достаточной квалификацией для оказания охранных услуг для нужд ОАО «Дорожная служба Иркутской области» в 2014-2017гг.

На основании изложенного, руководствуясь 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО ЧОО «Форт» необоснованной.
2. Копии решения направить сторонам по жалобе.

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
<…>
1